
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

 

Determina n. 2201 del 06/04/2018 

 

IL CAPO SERVIZIO 

 
PREMESSO  che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisizione del servizio di 

manutenzione impianti elettrici e luci di emergenza Sedi di Architettura e Ingegneria;
  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATO 

che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi  ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento ; 

 

che il servizio è presente sul MEPA e pertanto si procede alla sua  acquisizione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. N. 
50/2016 da effettuarsi tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) MEPA alla ditta TCM 
S.r.l. P. IVA 02146490996, selezionata in relazione a indagine di mercato, 
comprensiva di confronto prezzi con Ditta aggiudicataria Convenzione Consip FM3 
RTI Coopservice Soc. Coop. p.A.; 

 

che l’offerta della ditta TCM S.r.l., di importo pari a € 5.205,00 è risultata essere 
l’offerta economica più bassa e risponde pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
della prestazione; 

 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e sono stati riscontrati i suddetti 
rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, il quale viene allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato documento è stato 
quantificato il costo per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguenti esigenze: 
allestimento ufficio amministrativo sede di Architettura, in seguito a lavori edili per messa in 
sicurezza della stanza, attualmente non utilizzabile, sostituzione lampade non funzionanti 
presso sede di Opera Pia, adempimento obblighi manutenzione lampade emergenza come 
da DLgs. 81/08, miglioramento efficienza impianto di illuminazione presso sede di 
Architettura tramite sostituzione di lampade alogene con lampade a led; 

• il contratto ha per oggetto: servizio manutenzione elettrica comprensivo di smaltimento 
materiale dismesso, in particolare:  



 
 

- sostituzione faretti alogeni,  

- cablaggio ufficio amministrativo,  

- manutenzione lampade di emergenza e plafoniere;  

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare gli artt. 26, 63,80,86; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di manutenzione 
elettrica come sopra dettagliato - CIG Z41230C13E; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta TCM 
S.r.l. P.IVA 02146490996 per l’importo di euro 5.205,00 IVA esclusa; accertato che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 
dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e 
che si è provveduto alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 6.350,10 IVA compresa sulla voce COAN 
CO.04.01.02.08.01.03 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili) sul Progetto 
100047-2016-PT-CONTDIDECO_001 (SOSTITUZIONE ALOGENE) del budget 2018; 

5. di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono quantificati nel DUVRI 
allegato; 

6. di assegnare le funzioni di RUP, ad Antonio Scolari  

 

IL CAPO SERVIZIO 

Antonio Scolari 

___________________________ 


